sentibus tēnenda atque servanda præscribimus, omni, quā decet, sollicitudine ac vigilantiā urgere studebitis, minimè dubitandum vobis erit, ne statutorum vestrorum implemento obicem aut moram afferre valeant recursus ad hujus nostrae curiae tribunalia forsitan habendi; utpotè quos omnino rejiciendos esse præcipimus ac jubemus; quamobrem has ipsas litteras nostras in singulorum tribunalium registris asservari volumus, atque ad earum præscriptum tam ipsorum tribunalium resolutiones, quām de vestris decretis, quæ ipsis præsentibus inhaerentes edituri estis, judicia exigi, et conferri mandamus.

Sec. 2. Et quidem quod nuper enunciavimus, sacro-sanctum missæ sacrificium à pastoribus animarum applicari debere pro populo ipsorum curæ commisso, id veluti ex Divino præcepto descendens à sacra Tridentina Synodo disertè exprimitur "sess. 23. cap. 1. de Reformat." per hæc notabilia verba: "Cùm præcepto divino mandatum sit omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre." Et quamvis minimè defuerint, qui per inanes et frivolas interpretationes hujusmodi obligationem à sancta Synodo memoratam de medio tollere, vel saltem evitare contenderint; quum tamen relata Concilii verba satis clara et perspicua sint, quumque prædicta Congregatio ejusdem concilii interpretationi privativè præposita constanter edixerit eos quibus animarum cura demandata est, non modò sacrificium missæ celebrare, sed illius etiam fructum medium pro populo sibi commisso applicare debere, nec illud pro aliis applicare, aut præ hujusmodi applicatione eleemosynam percipere posse; quodque magis interest, quum hæc intelligentia à prædecessoribus nostris Romanis pontificibus approbata fuerit, et confirmata; nihil jam amplius ulli vestrum desiderandum superest, ut eam amplecti, eidemque obsequi, nec non illius promptam executionem in vestris respectivè diœcesibus, omni studio procurare debeatis.

Sec. 3. Neque nos tamen, qui, ut superius innuimus, in minoribus adhuc degentes, munus secretarii prædictæ congregationis concilii Tridentini interpretis plures annos obivimus, aliosque non paucos partim in Anconitanæ cathedralis, partim in metropolitanæ Bononiensis, patriæ nostræ dilectissimæ, quam adhuc retri-

nemus, gubernatione assiduè transegimus, non, inquam, Nos latent multiplicis generis effugia, per quæ nonnulli prædictæ obligationis implementum declinare satagunt, quibusque proinde opportunè à nobis est occurendum.

Sec. 4. Quum enim sacrum Tridentinum concilium, ne animarum cura negligatur, non uno in loco Episcopis mandet, ut quotiescumque opus fuerit, idoneos vicarios cum certorum fructuum assignatione ad eamdem curam exercendam eligant ac deputent, ut videre est "in sess. 6. cap. 2. sess. 7. cap. 5. et 7. sess. 21. cap. 6. sess. 25. cap. 16;" non raro autem eveniat, ut aliquà ecclesià parochiali vacante, vicarius pariter ad implenda hujusmodi ecclesiæ onera, usque ad novi rectoris electionem, ab Episcopo deputari debeat, eodem concilio Tridentino id jubente "sess. 24. cap. 18. de Reform." nonnulli ex hujusmodi vicariis nituntur se ipsos à prædicta obligatione subtrahere, vel ex eo quòd, habituali curâ penes alium seu alios residente, ipsi actualem dumtaxat exerceant; vel quòd ipsi sint ad nutum amovibiles: vel ad breve tempus hujusmodi curæ sint addicti: ut nihil hic loquamur de parochis regularibus, qui à prædicta applicatione missæ pro populo nonnunquam alienos se ostendunt. Itaque mens Nostra et sententia est, sicuti etiam pluries à prælaudatis congregationibus iudicatum fuit ac definitum, quòd omnes et singuli, qui actu animalium curam exercent, et non solùm parochi aut vicarii sacerdtales, verùm etiam parochi aut vicarii regulares, uno verbo, omnes et singuli, de quibus supradictum est, atque alii quicumque etiam specificâ, et individuâ mentione digni æquè teneantur missam parochiale applicare pro populo, ut præfertur, ipsorum curæ commisso.

Sec. 5. Nonnulli verò ad evitandum hujusmodi obligationis implementum, allegare solent, congruos sibi parochiæ suæ redditus non suppeterem, alii denique ad inveteratam consuetudinem configiunt, sustinentes id neque sibi, neque decessoribus suis, per longum tempus, quod immemorabile affirmant, unquam in usu fuisse. Nos autem ad præcedentes prædictæ congregationis Concilii resolutiones nostram approbationem et confirmationem extendimus; et quatenus opus sit, auctoritate apostolicâ iterum tenore præsentium decernimus et declaramus, quòd licet parochi, seu alii, ut supradictarum curam habentes congruis præfinitis redditus

bus destituantur, et quamvis antiquâ seu etiam immemorabili consuetudine in ipsorum diœcesibus seu parochiis obtinuerit, ut missa pro populo non applicaretur, eadem nihilominus omnino in posterum ab ipsis debeat applicari.

Sec. 6. Dum tamen diximus, omnes animarum curam habentes missæ sacrificium pro populo sibi commisso applicare debere, non ideo statuere voluimus, eosdem aut quotidiè, aut quotiescumque celebraverint, ad prædictam applicationem pro populo teneri. Et quidem sacrosancta Tridentina Synodus "sess. 23. cap. 14." præcepit Episcopis curare, ut sacerdotes saltem diebus dominicis, et festis solemnibus missarum sacra faciant, "si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, missas celebrent;" in pluribus autem synodalibus Episcoporum constitutionibus novimus providè constitutos ac designatos esse dies, quibus animarum pastores missas celebrare debeant. At verò Nos id unum in præsenti suscepimus decernendum, quando nimirum iidem pro popolo celebrare et applicare teneantur; et quamvis compertum habeamus id quod aliàs à Congregatione Concilii responsum fuit, parochum nempè pinguibus redditibus potatum quotidiè pro populo celebrare et applicare debere: eum verò qui uberioribus hujusmodi redditibus non gaudeat, festivis tantùm diebus id ipsum præstare teneri; quum tamen pariter Nobis perspectæ sint tum controversiae super hoc ipso exortæ, nimirum ad quam suinnam pertingere debeant ecclesiæ parochialis preventus, ut pingues et uberes appellari possint; quoniam in ipsis minimè habendi sunt redditus, etiam copiosi, quibus tamen multiplicia et gravia sint onera adnexa; tum etiam multorum querelæ adversus hujusmodi decretum, tamquam plus æquò rigidum, excitatæ Nobis innotescant; idcirò opportunum censemus fraternitatibus vestris declarare, Nobis abundè satisfactum fore, vobisque proindè satis esse posse, dum ii, qui animarum curam exercent, sacrificium missæ pro populo celebrent atque applicent in dominicis aliisque per annum diebus festis de præcepto; quum prædicti dominici, aliisque festi dies ii sint, quibus juxta præceptum concilii Tridentini "sess. 5. cap. 2. et sess. 24. cap. 4." quilibet animarum curæ præpositus populum sibi commissum salutaribus verbis pascere

debet, docendo ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem; iidemque sint dies, de quibus eadem sancta Synodus statuit, ut "moneat Episcopus populum diligenter, teneri unumquemque parochiae suae interesse, ubi commodè id fieri potest, ad audiendum Verbum Dei;" et quibus parochi subditos suos in doctrina christiana erudire debent, juxta id quod à prædicto Concilio in cit. "cap. 4." Episcopus præcipitur, ut nempè "saltem dominicis et aliis festivis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes, diligenter ab iis ad quos spectabit, doceri" curent.

Sec. 7. Et quia in nonnullis diœcesibus numerus dierum festorum de præcepto, de apostolica nostra auctoritate et consensu, eatenùs est imminutus, ut nempè in aliquibus festis Christi fideles et missam audire, et ab operibus servilibus abstinere debeant; in aliis verò populo permissum sit opera servilia exercere, firmâ remanente obligatione audiendi missæ sacrificium; Nos, ut obortæ jam dubitationes circa onus applicationis missæ parochialis in hujusmodi diebus festis penitùs eliminentur: statuimus et declaramus, quòd etiam iisdem festis diebus, quibus populus missam interesse debet, et servilibus operibus vacare potest, omnes animarum curam gerentes, missam pro populo celebrare et applicare teneantur.

Sec. 8. Quia verò propriâ nonnunquam experientiâ satis agnovimus, aliquos esse parochos adeò pauperes, ut fermè ex eleemosynis, quas à fidelibus pro missarum celebratione accipiunt, vivere cogantur; eos verò, qui, ecclesia parochiali vacante, ad animarum curam exercendam, sub vicarii, seu econimi nomine deputantur, aliquibus in locis adeò illiberaliter tractari, ut exigui redditus ipsis constituti, et pauca incerta emolumenta eisdem obvenientia, aegrè, ad eorum vitæ necessaria sufficient; quod iis quoque non raro evenire solet, qui in aliquibus ecclesiis, habituali curâ apud alios manente actuali tantum exercitio sunt addicti; proindèque cum istis severè nimis agi videretur, si diebus festis, quibus potissimum hujusmodi occasio se offert, eisdem vetitum esset eleemosynam pro applicatione missæ recipere: idcirco Nos tam istorum, quām illorum inopiam summopere miserantes eisdemque, quantum Nobis integrum est, consulere volentes;

quamvis, ut suprà dictum est, omnes et singuli prædicti teneantur diebus festis missam pro populo celebrare et applicare; attamen, quod pertinet ad prædictos parochos egentes unicuique vestrûm facultatem concedimus cum iis, quos reverâ tales esse noveritis opportunè dispensandi, ad hoc ut, etiam diebus festis hujusmodi, eleemosynam ab aliquo pio offerente recipere, et pro ipso sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur liberè et licitè possint et valeant; dummodò ad necessariam populi commoditatem, in ipsa ecclesia parochiali missam celebrent; eâ tamen abjectâ conditione ut tot missas infrâ hebdomadam pro populo applicent, quot in diebus festis, infrâ eamdem hebdomadam occurribus, juxta peculiarem intentionem alterius pii benefactoris obtulerint.

Sec. 9. Quod autem spectat ad vicarios, sive cœconmos ecclesiarum vacantium, quum à sacro Tridentino concilio "cit. sess. 24. cap. 18." cuilibet Episcopo tribuatur facultas eos deputendi et constituendi, "cum congrua, ejus arbitrio, fructuum portionis assignatione;" vestrûm erit, Ven. Fratres, cum iis agere, qui vacantis Ecclesiæ fructus exigunt, ut egenti vicario, qui exiguâ hujusmodi certorum fructuum assignatione, paucisque incertis proventibus gaudeat, congruum aliquod augmentum præbeatur pro onere celebrandi et applicandi missam pro populo diebus festis. Quapropter pro iis locis, in quibus ecclesiarum vacantium fructus ad commodum cameræ nostræ apostolicæ exiguntur, opportuna thesaurario nostro generali mandata dirigimus, quæ is denunciare non prætermittet pecularibus dictorum locorum corum collectoribus, cum quibus Episcopi ecclesiasticæ nostræ ditionis, cæterorumque locorum, in quibus, ut præfertur, ecclesiarum vacantium fructus ad cameram prædictam pertinent, officii sui partes in eum finem, de quo suprà diximus, interponere debebunt.

Sec. 10. Ac demùm quoad illos, qui tanquam vicarii, sive perpetui, sive ad tempus constituti, animarum curam administrant, quæ apud alios habitu residet, ratione ecclesiæ parochialis ipsorum ecclesiis, seu monasteriis, collegiis, aut locis piis olim unitæ; quamvis à recol. mem. Prædecessore nostro S. Pio Papa V. præfinita fuerit certa pars fructuum hujusmodi vicariis assignanda, prout in ipsius constitutione, quæ incipit,

“Ad exequendum,” data Kalendis Novembris Anni 1567. distinctè statuitur : nihilominus ubi præscripta fructuum portio vel nullo modo, vel non integrè vicariis prædictis assignata reperiatur, vel etiam ubi ea, quæ ad normam prædictæ constitutionis eisdem fuerit attributa, minimè sufficiens à vobis reputetur, propter temporum circumstantias, et signanter pro implendo onere celebrandi et applicandi missam pro populo diebus festis de præcepto ; utendum vobis erit potestate, quam fecit Episcopis Synodus Tridentina “sess. 7. cap. 7.” dum illorum arbitrio permisit, juxta temporum, atque injunctorum onerum rationem, congruam prædictis vicariis fructum portionem assignare : quam ob causam Nos etiam fraternitatibus vestris, quatenus opus sit, necessarias omnes et oportunas facultates impertimus ; quibuscumque appellationibus, privilegiis aut exemptionibus, ut in eodem Concilio sancitur, adversùs ea, quæ salubriter à vobis constituta fuerint, minimè suffragantibus.

(*Cætera, quæ de missa conventuali in cathedralibus etc. sunt, omittuntur.*)